陕西测绘地理信息局行政规范性文件

~

 - 1 -陕西测绘地理信息局发布

- 1 -

陕西省测绘地理信息局

关于印发《陕西省测绘地理信息质量监督检查

管理办法》的通知

陕测发〔2022〕27 号

各设区市、杨凌示范区、韩城市自然资源主管部门，各测绘资质

单位：

为了进一步加强测绘地理信息质量监督管理，规范监督检查

工作，依据《中华人民共和国测绘法》《陕西省测绘条例》《陕西

省测绘成果管理条例》等法律法规，结合我省实际,我局对 2015

年 9 月印发的测绘地理信息成果质量监督检查管理办法进行了

修订。现将修订后的《陕西省测绘地理信息质量监督检查管理办

法》印发，请遵照执行。

陕西省测绘地理信息局

2022 年 12 月 26 日

（规范性文件：64-16〔2022〕2）

陕西测绘地理信息局行政规范性文件

~

 - 2 -陕西测绘地理信息局发布

- 2 -

陕西省测绘地理信息质量监督检查管理办法

第一章  总则

第一条 为进一步加强全省测绘地理信息质量监督管理，规

范监督检查工作，促进测绘地理信息成果质量提升，根据《中华

人民共和国测绘法》《陕西省测绘条例》《陕西省测绘成果管理条

例》等法律法规，结合本省实际，制定本办法。

第二条 在本省行政区域内从事测绘地理信息质量监督检查

活动，应遵守本办法。

第三条 省测绘地理信息局（以下简称“省局”）负责全省测

绘地理信息质量监督管理工作，组织实施全省测绘地理信息质量

监督检查（以下简称“质量监督检查”）工作，受理全省测绘地

理信息质量投诉、举报，并依法查处。

县级以上测绘地理信息主管部门负责本行政区域内测绘地

理信息质量监督管理工作，组织实施本行政区域内质量监督检查

工作，受理本行政区域内测绘地理信息质量投诉、举报，并依法

查处。

第四条 县级以上测绘地理信息主管部门应当通过组织年度

检查、专项检查以及其他形式的质量监督检查，促进测绘地理信

息成果质量不断提高，保障测绘地理信息成果质量。

第五条 测绘地理信息质量监督检查工作应遵循公平、公正、

公开的原则。

第二章  质量监督检查

陕西测绘地理信息局行政规范性文件

~

 - 3 -陕西测绘地理信息局发布

- 3 -

第六条 质量监督检查按照分级管理的原则实施。

省局负责组织实施省级年度质量监督检查、重大测绘地理信

息项目和重大建设工程测绘地理信息项目质量的监督检查工作。

设区的市测绘地理信息主管部门负责组织实施市级年度质

量监督检查工作，并接受上级主管部门的指导、监督，配合上级

主管部门在本行政区域内开展的质量监督检查工作。

对涉及公共安全和公众利益的测绘地理信息成果开展专项

质量监督检查。

第七条 省级质量监督检查对象主要为在陕西省行政区域内

从事测绘活动的甲级测绘资质单位。

市级质量监督检查对象主要为在本行政区域内从事测绘活

动的乙级测绘资质单位。

第八条 县级以上测绘地理信息主管部门应当建立质量监督

检查工作经费保障机制，工作经费应列入本级行政经费预算或财

政专项预算，专款专用。

第九条 省级年度质量监督检查单位比例每年不得低于本省

甲级测绘资质单位总数的三分之一。

市级年度质量监督检查单位比例每年不得低于本行政区域

内乙级测绘资质单位总数的三分之一。

第十条 质量监督检查主要针对受检单位近 2 年完成的、已

经项目主管单位或甲方竣工验收的成果。对于重大的、分阶段或

分项目进行的测绘工程，如主管单位或甲方进行了阶段或分项目

成果验收，也可纳入检查范围。

陕西测绘地理信息局行政规范性文件

~

 - 4 -陕西测绘地理信息局发布

- 4 -

测绘地理信息主管部门原则上在同一年度内不重复检查同

一单位。

第十一条 省局制定全省质量监督检查年度计划，并于每年

3 月底前公布实施。

设区的市测绘地理信息主管部门应制定本级质量监督检查

年度计划，抄报省局后实施。

第十二条 质量监督检查采用“双随机、一公开”方式进行。

各级测绘地理信息主管部门随机抽取受检单位和执法人员。现场

执法人员不得少于 2 人，做好检查记录。

受检单位应当配合主管部门组织的质量监督检查，任何单

位、组织、或者个人不得以任何理由和形式阻挠、妨碍或拒绝检

查。

第十三条 质量监督检查内容包括技术和质量保证体系检查

与项目成果质量检验。

（一）技术和质量保证体系检查的主要内容：

1.技术和质量管理机构及人员配备情况；

2.技术和质量管理制度建设情况；

3.技术和质量保证体系运行情况；

4.测绘标准执行情况；

5.其他应当检查的情况。

（二）项目成果质量检验的主要内容：

1.项目技术文件的有效性和可行性；

2.项目中使用的仪器、设备等的检定/校准情况及其精度指

陕西测绘地理信息局行政规范性文件

~

 - 5 -陕西测绘地理信息局发布

- 5 -

标与项目设计文件的符合性；

3.引用起始成果、资料的合法性、正确性和可靠性；

4.成果质量指标的符合性；

5.成果资料的完整性和规范性；

6.法律、法规及有关标准规定的其他内容。

第十四条 质量监督检查应按下列程序进行：

（一）随机抽取执法人员，赴受检单位开展质量监督检查；

（二）现场检查技术和质量保证体系，并抽取一个项目成果；

（三）形成受检单位项目成果质量检验结果，并受理异议；

（四）汇总形成受检单位质量监督检查结果；

（五）依法向社会公布质量监督检查结果。

第十五条 测绘地理信息主管部门在实施质量监督检查工作

中，可委托具有检验资质的测绘质量检验机构（以下简称“检验

单位”）进行成果质量检验，并取得质量检验报告；也可以利用

陕西省测绘地理信息质量检验专家库专家或行业内的专家组成

的检查组进行成果质量检验。

第三章  结果处理

第十六条 受检单位的技术和质量保证体系各检查项按“符

合”、“不符合”判定，检查结果按“合格”、“不合格”判定。

项目成果质量按照国家法律法规、项目合同、技术标准及设

计文件作出检验结论，分为“批合格”、“批不合格”两种。

第十七条 测绘地理信息主管部门应当在质量监督检查活动

陕西测绘地理信息局行政规范性文件

~

 - 6 -陕西测绘地理信息局发布

- 6 -

结束后 15 个工作日内书面告知受检单位检查结果。

第十八条 受检单位对质量监督检查结果有异议的，应自收

到质量监督检查结果之日起 15 个工作日内向测绘地理信息主管

部门提出书面异议报告。逾期未提出异议的，视为认可检查结果。

第十九条 测绘地理信息主管部门收到受检单位书面异议报

告后，需要进行复检的，检验单位应当按原技术方案、原样本组

织复检，并在收到异议报告之日起 10 个工作日内作出复检结论。

复检结论与原结论不一致的，复检费用由原检验单位承担。

第二十条 测绘地理信息主管部门依法向社会公布质量监督

检查结果，同时报送上级测绘地理信息主管部门;确属不宜向社

会公布的，应当依法抄告有关行政主管部门、有关权利人和利害

相关人。

第二十一条 质量监督检查不合格的受检单位，测绘地理信

息主管部门应向其下达整改通知书，责令其自整改通知书下发之

日起三个月内进行整改。受检单位整改完成后，应向下达整改通

知书的部门报送整改报告。

第二十二条 质量监督检查结果纳入受检单位信用记录，依

法将受检单位信用信息予以公示。

第二十三条 质量监督检查成果质量不合格的受检单位，依

据《中华人民共和国测绘法》第六十三条的规定，依法予以处理。

第二十四条 对外省受检单位的监督检查结果应当抄告颁发

其测绘资质的测绘地理信息主管部门。

第四章  工作纪律

陕西测绘地理信息局行政规范性文件

~

 - 7 -陕西测绘地理信息局发布

- 7 -

第二十五条 检查人员必须遵守法律法规，遵守工作纪律，

恪守职业道德，不得到与抽检项目无关的地区，不得向受检单位

提出与检查工作无关的要求。

第二十六条 检查人员应当保守受检测绘成果涉及的技术秘

密、商业秘密，履行检查过程的保密职责。

第二十七条 检查人员在检查过程中不得向受检单位提前透

露检查结论信息。

第二十八条 与受检单位或者受检项目有直接利害关系、可

能影响检验公正的人员不得参加检查工作。

第二十九条 检查人员玩忽职守、徇私舞弊的，或因检验结

论错误造成严重影响的，测绘地理信息主管部门应将其行为通报

所在单位，其检验业绩考核为不合格，并记入其信用档案，构成

犯罪的，依法追究其刑事责任。

第五章  附 则

第三十条 本办法由陕西省测绘地理信息局负责解释。

第三十一条 本办法自印发之日起施行。《陕西省测绘地理信

息成果质量监督检查管理办法》（陕测发〔2015〕45 号）同时

废止。